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Závěrečná taneční lekce žáků 8. a 9. tříd ZŠZávěrečná taneční lekce žáků 8. a 9. tříd ZŠ

Vždycky o Vánocích
vyprávím v nočním chladu

vločkám,
jež právě usínají,

staletím posvěcenou báji
o Děťátku

zrozeném v kamenné chudé stáji,
k oslavě Toho,

jenž bdí nad námi.
Ty starší

slyšely to už vícekrát,
však naslouchají tiše
s otevřenými pusami,

mladším,
těm neříká to nic.

Chichotají se stále víc,
houf rozpustilých

slétl mi dokonce až na ruku.

Vánoční dar
Nejde jim do hlavy,

když narodil se Král,
proč nosili mu ovce,

ne třeba mobil,
anebo nový model notebooku.

Říkám těm vločkám,
že jen o Vánocích

rodí se Láska vítaná rolničkami.
Největším jejím darem

není řad balíčků pod stromkem,
však to,

že u něj nestojíme sami.
Šibalky umlkly,

pak kamsi do tmy se vytratily.
Nejsem si až tak jist,

jestli to pochopily.

Antonín Ošťádal

Fotbalový turnaj mladších žáků ve sportovní hale „Suprovka“Fotbalový turnaj mladších žáků ve sportovní hale „Suprovka“

Rozsvícení vánočního stromuRozsvícení vánočního stromu
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Blíží se konec kalendářního roku, a to je čas, kdy většina 
z nás bilancuje odcházející rok.  I my, město Němčice 
nad Hanou, hodnotíme, jak se nám dařilo uskutečňo-
vat plánované aktivity, řešit problémy, před které bylo 
město postaveno, a jak častokrát obtížná cesta k uvede-
ní věcí do života to byla.
Jsme si plně vědomi, že bez pomoci a vstřícného posto-
je podnikatelské veřejnosti by se tato práce dařila jen 
velmi obtížně a celou řadu problémů by nebylo možno 
dotáhnout do konce, a některé z nich by nebyly vyře-
šeny vůbec.    
A proto touto cestou vyslovujeme upřímné poděkování 

všem podnikatelským subjektům, působícím v našem městě, za 
spolupráci, pomoc a vstřícné jednání ve vztahu k městu i jeho 
příspěvkovým a neziskovým organizacím, a to nejen v  tomto 
roce. Velmi si této spolupráce vážíme a věříme, že se bude nadále 
upevňovat a vzájemně rozvíjet.
Do další práce přejeme hodně zdraví, elánu i podnikatelských 
úspěchů!  

Vedení města Němčice nad Hanou

Poděkování podnikatelské veřejnosti
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Vážení spoluobčané, v  pátek 29. listopadu jsme společně rozsvítili vánoční 
strom před prodejnou Jednoty a krásným programem, připraveným žáky ZŠ a ZUŠ,
jsme zahájili čtyřtýdenní období adventu, na jehož konci jsou Vánoce a přání po-
koje lidem dobré vůle. 

Začíná období, kdy hodnotíme, co se nám podařilo, či naopak nepodařilo, a to 
nejen v tom materiálním světě. Zda jsme opravili a postavili vše, co bylo v plánu. 
Žijeme ve společenství lidí, kteří by spolu měli komunikovat, hovořit a tvořit. Hle-
dat u sebe navzájem radost, radu, potěšení, uklidnění nebo pomoc.   

A my jsme schopni některým z nás pomoci v nemoci, osamění, smutku. Stačí 
stisk ruky, vlídné slovo či nějaká drobnost pro potěšení.

Nejsme velké město, téměř všichni se známe osobně. A pro mne je velkým potě-
šením, když se v období vánočních svátků potkáváme, prohodíme pár slov a podá-
me si ruce na znamení přátelství.

V tomto období bychom měli také narovnat naše vztahy. Omluvit se těm, kte-
rým jsme ublížili, a usmát se na ty, kteří ublížili nám. Abychom tak mohli s čistým 
svědomím jít vstříc Vánocům a být dobře připraveni pro vstup do nového roku 
2014. 

Příjemné prožití doby adventní, krásné Vánoce a pevné zdraví a štěstí v novém 
roce Vám přejí zastupitelé města Němčice nad Hanou.

Ivana Dvořáková, starostka

Městský úřad v Němčicích nad Hanou
upozorňuje občany na pracovní dobu 

v období vánočních svátků:
23.12.2013             8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
24.12.2013        svátek
25.12.2013       svátek 
26.12.2013      svátek
27.12.2013      zavřeno

30.12.2013             8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
31.12.2013             zavřeno

Upozorňujeme, že pokladna MěÚ bude naposledy 
v roce 2013 otevřena 23. 12. 2013 do 16.00 hod.

Ing. Marie Plchotová
tajemnice

Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2014/2015 se uskuteční v pátek 
14. února 2014 v budově mateřské školy od 8.00 hodin do 15.00 hodin. 
Rodný list dítěte vezměte s sebou.
Nezapomeňte zapsat i ty děti, u kterých předpokládáte nástup do mateřské školy 
od 1. ledna 2015. 

Těšíme se na Vás.
Miluška Grulichová, ředitelka MŠ
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Ze života MŠ

V úterý 8. 10. 2013 jsme se vydali společně s dětmi z pěvec-
kého sboru Zpěváček,  který působí při MŠ Němčice nad Hanou, 
do rekreačního střediska Trnava u Zlína. Zde jsme se zabývali ak-
tivitami, na které nemáme běžně při zkouškách čas, a také se uči-
li vnímat přírodu jako zdroj zvuků a inspirací pro hudbu. Hned 
první den jsme se vydali po skupinách do lesa, kde jsme hledali 
obrázky hudebních nástrojů a měli si jich co nejvíce zapamatovat. 
Odpoledne jsme nacvičovali novou písničku, a hráli pohybové hry 
na hudební ukázky z vážné hudby. Večer pak děti čekala relaxace 
v bazénu a vířivé vaně.Ve středu dopoledne nás trochu zradilo po-
časí, ale i přesto jsme se po nácviku „Čárkového písma“ vydali do 
lesa a poslouchali jeho zvuky. Za pomocí klacíků jsme vyťukávali 
do stromů rytmus deště a následně i písničky o dešti. Odpoledne 
děti čekala cesta za pokladem značená fáborky a obrázky zvířátek, 
o kterých děti měly zazpívat písničku.

Před večeří malí zpěváčci pozná-
vali podle sluchu hudební nástroje, 
výtvarně zpracovali smutnou a veselou 
melodii, vyhledávali a počítali hudební 
nástroje v pracovním listu. Po večeři 
jsme se vydali na „Baterkovou stezku 
odvahy“ po areálu i neosvětlenou pol-
ní cestou. Ve čtvrtek dopoledne se děti 
seznámily se základními hudebními 
znaky a následně výtvarně zpracova-
ly pocity z hudební pohádky, kterou 
poslouchaly. Odpoledne se vypravily 
zachránit houslový klíč, který unesl 
čaroděj Morous, který nemá rád hud-
bu. Klíč mohly zachránit tím, že splní 
všechny hudební hádanky, které jim 
čaroděj přichystal. Děti k tomuto úko-

„Hudba v přírodě“
lu přistoupily velice vážně, společně si radily a radost z objevení 
houslového klíče a potažmo zachránění písniček z nich sršela na 
všechny strany. Večer završil karneval s diskotékou a soutěžemi. V 
pátek už jsme stihli jenom v rychlosti zopakovat, co jsme se naučili, 
zabalit zavazadla a hurá domů.

Přestože se soustředění zúčastnily i mladší děti, všechny zvlád-
ly odloučení od rodičů bez větších problémů. Děti si odvezly plno 
nových zážitků a poznatků. Některým se ani domů nechtělo, a to i 
kvůli výborným ubytovacím a stravovacím podmínkám, které RS 
Trnava zajistilo. Vše, co jsme si předsevzali, se nám podařilo splnit 
a soustředění tak splnilo svůj účel.

Závěrem bych chtěla poděkovat Městu Němčice nad Hanou, 
které nám poskytlo grant na tuto akci, díky kterému nebyla veškerá 
fi nanční tíha jen na rodičích.

Martina Luběnová – vedoucí sboru Zpěváček

Každoročně na podzim pořádáme v naší mateřské škole tvořivou 
dílničku pro rodiče a děti. Letos to byla opět adventní dílnička, kdy si 
rodiče společně se svými dětmi mohli vyrobit v mateřské škole adventní 
výzdobu do svých domovů. Někteří rodiče, ale i prarodiče nebo starší 
sourozenci, této možnosti využili a přišli se potěšit se společným zá-
jmem do naší mateřské školy. Vzorně připravené potřeby pro svůj vý-
robek si přinesli s sebou a hned se pustili do tvoření svícínků, věnečků, 
košíčků, zdobili jablíčka, vyráběli čertíky, andílky a jiné vánoční ozdoby. 
Děti měly ze svých hotových výrobků velikou radost a odměnu jsme ka-
ždému na památku pořídili fotografi i s jeho výrobkem. Když už zdobení 
děti na chviličku přestalo bavit, mohly si společně se svými mladšími 
sourozenci pohrát s hračkami ve třídě. Jen nás trošku mrzí, že nepřišlo 
víc rodičů. Ale i přesto si myslíme, že to bylo příjemně strávené od-
poledne a těšíme se na další společnou akci. Všechny rodiče zveme na 
vánoční besídky, které budou probíhat v jednotlivých třídách.

Jitka Oulehlová

Adventní dílnička v mateřské škole
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Ze života ZŠ
Projektový týden na ZŠ Němčice nad Hanou  14.-18. 10. 2013

K tradičním akcím se již několik let řadí podzimní PROJEKTOVÝ 
TÝDEN, který se zaměřuje na posílení pozitivních aktivit a záro-
veň minimalizaci nežádoucích projevů chování ohrožujících ne-
jen zdraví, ale v krajním případě i životy našich dětí. Ten letoš-
ní, určený žákům II. stupně, nesl název PORUCHY PŘÍJMU 
POTRAVY.
V pondělí 14. a v úterý 15. října probíhala běžná výuka s vhodným 
zařazením tématiky projektu do jednotlivých vyučovacích hodin.
Ve středu 16. října se žáci 6. - 9. ročníku zapojili do tzv. tvůrčích 
dílen, které si pro ně připravili pověření pedagogové. Ze široké 
nabídky námětů a aktivit si každý mohl vybrat témata, která ho 
nejvíce zajímala:
1. Poruchy příjmu potravy (Mgr. Janura) - o anorexii, bulimii, 

bigorexii a záchvatovitém přejídání. 
2. Řekni mi, co jíš (Mgr. Navrátilová) - pyramida výživy, výživo-

vá hodnota potravin, sestavení jídelníčku, srovnání se zásada-
mi zdravé výživy atd.

3. Rozhodování nad talířem (Mgr. Tesaříková) - besedy a ano-
nymní dotazníková šetření na téma stravovací zvyklosti nejen 
žáků, ale i zaměstnanců školy.

4. Vařme zdravě, jezme zdravě (Mgr. Vojancová) - nejen teore-
tické seznámení žáků se složením několika zdravých jídel, ale i 
jejich praktická příprava.

5. Buď fi t (Mgr. Krejčová) - beseda o zdravém životním stylu s 
ohledem na udržení přiměřené tělesné hmotnosti s použitím 
indexu BMI.

6. Ideál krásy (Mgr. Podmolíková) - výtvarná dílna, tvorba ko-
láží, konfrontace vlastních představ o kráse s tím, co nemilo-
srdně diktuje módní průmysl, diskuze s žáky o vlivu životního 
stylu na zdraví atd.

7. Co se Vám na mě líbí aneb poznáváme sami sebe (Mgr. 
Obručníková) -  zážitkové hry a cvičení.

8. Zacvičme si spolu, kila půjdou dolů (Mgr. Matoušek) - se-
známení s různými sportovními aktivitami, které pomáhají k 
udržení dobré tělesné kondice .

Ve čtvrtek 17. října zpracovávali žáci pod vedením svých TU ma-
teriály z jednotlivých dílen. Ty posloužily ke zhotovení projekto-
vých výstupů, které byly následně umístěny na prezentační tabu-
le vedle tříd. Poté proběhlo ve sportovní hale Suprovka  setkání 
s  paní starostkou Ivanou Dvořákovou a místostarostou Ing. 
Janem Vránou. Oba hosté více než hodinu odpovídali na zvídavé 
a někdy i všetečné otázky dětí  z 5. - 9. tříd. Celou akci moderovali 
žáci 9. ročníku Kateřina Oulehlová a Hynek Dvořák. 
Pátek 18. října byl vyhrazen Sportovnímu dni. Ten ve spolupráci 
s DDM Orion organizačně zajistili Mgr. Jiří Pozdíšek a Mgr. Libor 
Mitana. Pro děti byla připravena řada tradičních i netradičních 
sportovních aktivit, které probíhaly nejen v hale, ale i v prostorách 
sokolovny - turnaj ve fotbale, přehazované, fl orbalu a lakrosu. Dále 
si mohli vyzkoušet také cvičení na míčích, frisbee, squash, stolní 
tenis nebo si zajít do posilovny. 

Mgr. Pavel JANURA, koordinátor a garant projektového týdne pro 
II. stupeň

  Vyučování pro děti z prvního stupně bylo zaměřeno nejen 
na zdravou výživu. Děti si užily    i více pohybu než obvykle. Ve 
středu pro ně bylo připraveno několik stanovišť, kde poznaly 
základy jógy, cvičily na míčích, zvládly si zahrát některou z ob-
líbených míčových her, fl orbal, zdolaly překážkovou dráhu a se-
známily se s  netradičními sportovními 
disciplínami. Úkolem tohoto dne bylo 
získat pro pohybové aktivity nejen děti, 
které sport baví a vyhledávají ho samy i 
ve volném čase, ale i ty, které si ke sportu 
a pohybu vůbec cestu zatím nenašly. 

Náplní druhého dne bylo projekto-
vé vyučování po třídách, které si každá 
paní učitelka připravila pro své žáky tak, 
aby odpovídalo jejich věku i schopnos-

Zdravá výživa a zdravý životní styl
Projektové vyučování pro žáky prvního stupně 16. - 18. 10. 2013

tem. Společným tématem byla zdravá výživa. Děti vypracová-
valy pracovní listy, soutěžily, kreslily, modelovaly nebo připra-
vovaly zdravou svačinku pro sebe i spolužáky. 

V pátek se žáci prvních a třetích tříd opět věnovali pohy-
bu – tentokrát plavání ve Vyškově. Druháci, čtvrťáci a páťáci 

zpracovávali výstup ze svých projekto-
vých dnů a někteří opět část dne věno-
vali sportovním aktivitám v  naší nové 
hale. 

Doufejme, že téma podzimních pro-
jektových dnů na naší škole padnou na 
úrodnou půdu. Děti si budou více vší-
mat, co a jak jí, a pohyb a sport se stane 
součástí jejich každodenního života.

Mgr. Anna Vlčová
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V pondělí 11. listopadu 2013 proběhlo na 
naší ZŠ školní kolo pěvecké soutěže „O ha-
náckyho kohóta“. Zúčastnilo se ho 61 dětí, 
které byly rozděleny do tří věkových kategorií. 
Všichni zpěváčci dostali pamětní listy a slad-
kou odměnu.

Ti nejlepší stanuli na stupních vítězů:

I. kategorie ( 1. – 3. třída )
1.místo - Eliška Vrbová ( 3. A )
2.místo -  Dominik Majer ( 2. B )
              -  Lucie Mekysková ( 2. A )
3.místo  -  Jana Křupková ( 1. B )
  -  Veronika Oulehlová ( 2. B )
  -  Marie Oulehlová ( 2. B )

II. kategorie ( 4. - 6. třída)
1.místo  - Tereza Kvapilová ( 6. tř. )
  - Tomáš Litera ( 4. A )
  - Veronika Luběnková (4. B )
2.místo  - Lenka  Heráková ( 4. A )
  - Veronika Novotná ( 6. tř.)
3.místo  - Petr Křupka ( 4. A )

III. kategorie ( 7. - 9. třída ) 
1.místo  - Kamila  Janová( 9. tř. ) 
  -  Barbora Oulehlová ( 8. tř. )
2.místo  - Alena Kyseláková ( 7. tř. ) 
3.místo  - Kristýna Burdová ( 7. tř. )
  -  Zuzana Kvíčalová ( 8. tř. ) 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ
„O hanáckyho kohóta“

Vítězové z prvních míst budou naši školu reprezentovat 10. prosince v okres-
ním kole. Nyní je čeká velká příprava dvou nově vybraných hanáckých písní. Pře-
jeme jim proto hodně úspěchů a hlavně zdravý hlásek!

Ostatním dětem chci moc poděkovat za účast a snahu . Poděkování patří 
i rodičům za jejich návštěvu, potlesk a podporu, ale také porotě – Mgr. Anně Vl-
čové, Mgr. Liboru Mitanovi  a Ing. Janě Oulehlové z Kulturního střediska v Něm-
čicích n.H., která zajistila krásné pamětní listy a diplomy.

Mgr. Lenka Literová a pěvecký sbor Skřivánek

Mimořádný úspěch
Letos poprvé se zúčastnili žáci 

9. ročníku naší školy dvou soutěží se za-
měřením na matematiku a fyziku. První 
byla logická olympiáda, ve které Václav 
Kubíček z  9.A  zvítězil v  okresním kole 
a v  krajském kole se umístil na děleném 
7.- 8. místě (první 4 postupovali do ce-
lostátního fi nále). Druhou byla soutěž 
MF náboj pro 4-členná družstva. Soutěž 
se odehrávala současně v  několika měs-
tech v ČR a na Slovensku. Družstvo našich 
chlapců ve složení Václav Kubíček, Vojtěch 
Domanský, Jan Bartošík a Radomír Kouřil 
absolvovalo soutěž v  Brně. Tam skončilo 
družstvo na 12. místě, ale mezi základními 
školami obsadili chlapci 2. místo v  kraji 
a 9. místo v celé ČR. Jsme pyšní, že kromě 
sportovních a pěveckých soutěží dosahu-
jí naši žáci úspěchů také v  tak obtížných 
oborech, jako jsou matematika a fyzika.

Mgr. Libor Mitana
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Sběr starého papíru pro Stonožku, kdy děti pomáhají dětem!

Padesát žáků v  letošním školním roce 
se podívá na vánoční Prahu a nasaje 
atmosféru adventu.
Program pro žáky připravila Mgr. 
Alena Řezáčová, kterou do Prahy do-
provodí padesát žáků ze základní školy 
v Němčicích nad Hanou a paní učitelka 
Mgr. Jana Benešová, která zajistí pe-
dagogický dozor a také několik přátel 
Stonožky z řad rodičů. 

Na otázku, proč jedeme šestého prosin-
ce zrovna do Prahy, nám paní učitelka 
odpověděla:
„Do Prahy jedeme v tento den právě na 
pozvání paní Běly Gran Jensen. 
V tento den, 6. 12. 2013 v 11.00 hodin, 
se zúčastníme slavnostní Mikulášské 
mše v katedrále  sv. Víta, Václava a 
Vojtěcha, následně se setkáme s J. Em. 
Dominikem kardinálem Dukou OP. 
Očekáváme setkání s paní Bělou Gran 
Jensen i s asistentkou pana kardinála, 
sestrou Dominikou.
Pozvání také přijali představitelé našeho 
města Němčic nad Hanou paní starost-

ka Ivana Dvořáková a pan místostaros-
ta Ing. Jan Vrána. Spolu s  kardinálem 
Dominikem Dukou bude již podruhé 
celebrovat v katedrále sv. Víta, Václava 
a Vojtěcha náš pan farář z Němčic nad 
Hanou otec Tomáš Strogan.“ 

Uvidí naši žáci ještě něco navíc?
„Zajisté. Dále naším programem v Praze 
bude návštěva Petřína a Petřínské roz-
hledny.
Další část dne bude věnována 
Technickému muzeu, kde se žáci sezná-
mí s výsledky techniky za posledních 
sto let. 
Nezapomeneme určitě ani na občerst-
vení a pokusíme se zhlédnout vánoční 
strom, na  Václavském náměstí jako ka-
ždý rok při vánoční  návštěvě Prahy.“

Ptáme se ještě, kdo bude v letošním roce 
sponzorem Vaší stonožkové akce?
„Máme letos hlavního sponzora GAS 
– CORPORATION s.r.o, a Agrispol  
Mořice. Autobus zajistí firma HELLAS 
LINE, kterým naše škola velmi děkuje 

za spolupráci a podporu.“

Paní učitelko Řezáčová, co byste nám 
ještě dodala na závěr našeho rozhovoru?
„Určitě nesmíme zapomenout na po-
děkování všem žákům, účastníkům 
sběru starého papíru v  říjnu letošního 
roku, všem rodičům, prarodičům, kte-
ří dětem pomohli i všem dobrovolným 
dárcům, kteří se Stonožkou pomáhají 
již 23 let!!! Letos bylo výtěžkem sbě-
ru pro žáky školy získáno 15 984 Kč a 
pro Stonožku bylo odesláno 7  992 Kč. 
Celkem je to nezanedbatelná částka 
23 976 Kč, o kterou se zasloužili všich-
ni sběrači.“

A co závěrem?
 „Držte nám pěsti, ať celý program 
v Praze naplníme a po návratu se žáků 
zeptejte na jejich zážitky. Ráda jsem od-
pověděla na Vaše zvídavé otázky“.

Řekla nám paní učitelka Řezáčová.
Ptala se Kateřina Oulehlová 

a Karolína Hrubá 

Ředitelství Základní školy v Němčicích nad Hanou ozna-
muje, že zápis do 1. ročníku pro školní rok 2014/2015 se 
bude konat v  pátek 24. 1. 2014 v  době od 14,00 hodin do 
17,00 hodin.

Rodiče přinesou k zápisu tyto dokumenty:
1. rodný list žáka
2. vyplněnou žádost o přijetí k povinné školní docház-

ce (bude k dispozici u zápisu nebo je volně přístupná 
na webových stránkách školy)

3. kartičku zdravotní pojišťovny dítěte
4. vyplněný dotazník pro rodiče žáka 1. r očník
5. občanský průkaz zákonného zástupce

Zápis se týká dětí narozených od 1. 9. 2007 do 31. 8. 2008. 
Děti narozené od 1. 9. 2008 do 31. 12. 2008 mohou být při-
jati k  povinné školní docházce na základě písemné žádosti 
rodičů a vyjádření PPP. Děti narozené od 1. 1. 2009 do 30. 6. 
2009 přiloží navíc vyjádření odborného lékaře. Pokud chcete 

Zápis žáků do 1. ročníku

žádat pro své dítě odklad, musí zákonný zástupce písemně 
požádat o odklad povinné školní docházky o jeden školní 
rok, není-li dítě po dovršení šestého roku tělesně nebo du-
ševně přiměřeně vyspělé. 

Žádost musí být doložena doporučujícím posouzením 
příslušného školského poradenského zařízení nebo odbor-
ného lékaře a musí být podána nejpozději do 31. 5. přísluš-
ného roku. Žádost si můžete stáhnout na našich webových 
stránkách. Pokud se dítě nemůže k zápisu v uvedeném ter-
mínu dostavit, je možné telefonicky nebo osobně domluvit 
náhradní termín s ředitelkou školy (582386579, 606605214). 
Při dlouhodobé nemoci dítěte, přijdou rodiče zapsat své dítě 
bez něj. V případě, že se v termínu zápisu nemohou dosta-
vit, učiní tak po domluvě s vedením školy nejpozději do 15. 
února 2014. 

Zveme všechny budoucí prvňáčky spolu s rodiči. 
Mgr. Hana Matušková, ředitelka ZŠ
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Ze života ZUŠ
Soutěžní klání zpěváků v Třinci

Žákyně pěveckého oddělení ZUŠ 
Němčice nad Hanou se zúčastnily se-
mifi nálového kola Mezinárodní pěvecké 
soutěže Zlatá loutna v Třinci, kam byly 
vybrány na základě hudební nahrávky 
ze sto čtyřiceti účastníků. Do semifi ná-
lového kola postoupilo třicet zpěváků 
z každé kategorie. Z I. kategorie (10 – 
14 let) postoupila z  našich žáků Adéla 
Oulehlová a z II. kategorie (15 – 19 let) 
Petra Burgetová a Veronika Svozilková. 
Porota měla nelehký úkol, protože téměř 
všichni zpěváci zpívali naprosto úžasně, 
zejména pak soutěžící z Polska.  I když se 
ani jedna z našich děvčat nedostala mezi 
sedm nejlepších, kteří postoupili do fi -
nálového kola, prožily jsme krásný den 
plný neuvěřitelných pěveckých zážitků. 

BcA. Jana Nosková, učitelka ZUŠ účastnice Zlaté loutny (zleva) Petra Burgetová, Veronika Svozilková, Adéla Oulehlováúčastnice Zlaté loutny (zleva) Petra Burgetová, Veronika Svozilková, Adéla Oulehlová
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Ze života DDM

V roce 2013 se rozhodlo 187 dětí prožít svůj volný čas na 
některém z našich 6 táborů. Dalších 132 dětí využilo naší na-
bídky a naplnilo svůj volný čas některou z 5 víkendových akcí 
a v neposlední řadě se v roce 2013 rozhodlo 625 účastníků na-
vštěvovat některý z 55 nabízených kroužků.  

V  roce 2013 se nám podařilo získat fi nanční prostředky 
z několika dotačních titulů a uskutečnit nové zajímavé akce jako 
např. vlastní taneční soutěž Orion dancing stars.  Tato březnová 
akce patřila s šesti sty účastníky mezi zátěžové zkoušky v nově 
otevřené sportovní hale. 

Před námi je poslední měsíc v  roce, který je pro mnohé 
z nás nejhezčím obdobím. Právě pro děti, ale i vás, rodiče, při-
pravuje DDM ORION sérii adventních akcí. Např. pečení pro 
šikovné děti, ale i jejich maminky, Mikulášskou nadílku v Bejby 
klubu, výpravu Ekoználku do Vitčického lesa s krmením zvěře a 
spoustu vánočních činností v jednotlivých kroužcích. 

V letošním roce jsme se rozhodli pro vynechání Čertovin, a 
to jenom proto, abyste se na ty příští o to více těšili. 

Do nového roku, roku 2014, bych přála všem našim ná-
vštěvníkům, aby u nás stále nacházeli to, co jim v životě dělá 
radost, aby chtěli v naší společnosti trávit svůj volný čas. 

V roce 2014 připravujeme další  novinky,  ale také tradiční a 
vámi prověřené akce, na které se těšíte spolu s námi. 

 Věřím, že i v následujícím roce si vyberete z naší nabídky.   
Již nyní pro vaše děti připravujeme několik táborů, víkendovek 
a dalších aktivit. Mimo jiné i letní dovolenou pro rodiče s dětmi 
do Itálie. 

Chtěla bych poděkovat všem našim, bezmála 40 externím 
pracovníkům, mnoha přátelům i kamarádům a také  organi-
zacím, které nám při přípravě a realizaci našich akcí pomáha-
jí, rovněž celé řadě sponzorů, bez nichž by realizace některých 
akcí nebyla možná.  

Do nového roku přeji všem lidem hodně zdraví, osobních i 
pracovních úspěchů, radosti ze své práce a štěstí na cestě rokem 
2014.

ředitelka DDM ORION, Mgr. Eva Bašková

Rok 2013 se chýlí ke konci a i my na DDM ORION bilancujeme



9Číslo 4/2013
Němčice

pod lupou 9

Taneční kurzy

Sál němčické sokolovny se na podzim 
nesl v tanečním duchu. Od 1. října se nám 
podařilo zahájit hned dva taneční kurzy, a 
to pro žáky 8. a 9. tříd v odpoledních ho-
dinách a ve večerních hodinách si na par-
ketu němčické sokolovny zdokonalovali 
své taneční dovednosti dospělí. Oba kurzy 
odborně vedl taneční mistr pan Jiří Hube-
ný z Prostějova.

Účastníci obou kurzů absolvovali šest 
vyučovacích lekcí a své znalosti zúroči-

li na závěrečné lekci. Ti školou povinní 
absolventi pozvali na závěrečnou hodinu 
své rodiče, prarodiče a známé, kterým 
předvedli své taneční umění. Během těch-
to 6 lekcí získali základní návyky nejen v 
tanci, ale i ve společenském chování. Zá-
věrečná lekce měla velký úspěch, a proto 
bych chtěla touto cestou poděkovat všem, 
kteří nám pomohli s jejich organizací, a 
to Restauraci U Slona, která nám zajistila 
výborné občerstvení. Pan Michal Wolf se 

postaral o perfektní fotodokumentaci ce-
lého večera.

Dospělí tanečníci si poslední večer 
udělali sami pro sebe a příjemně se spo-
lečně s tanečním mistrem panem Jiřím 
Hubeným pobavili. 

Děkuji všem účastníkům tanečních 
kurzů za jejich účast a přeji jim hodně pří-
jemných tanečních zážitků.

Jana Oulehlová

Z kulturního života

Taneční kurz pro žáky 8. a 9. tříd ZŠTaneční kurz pro žáky 8. a 9. tříd ZŠTaneční kurz pro dospěléTaneční kurz pro dospělé

Položení věnce u Pomníku Padlých hrdinů

Ve čtvrtek 24. října jsme si v Němči-
cích nad Hanou připomněli 95. výročí 
vzniku samostatného československého 
státu. U této příležitosti byl položen věnec 
u Pomníku Padlých hrdinů na Komenské-
ho náměstí. Slavnostního aktu se zúčast-
nili představitelé našeho města, členové 
zastupitelstva, zástupci příspěvkových a 
neziskových organizací. Slavnostní prů-
vod vedli zástupci z NS Pantlék v krojích 
společně s hasiči. Kulturní program si při-
pravili žáci naší základní školy a kronikář 
našeho města Mgr. Josef Matoušek připo-
mněl ve svém vystoupení zápis z kroniky 
města Němčice nad Hanou.

Všem, kteří se podíleli na tomto slav-
nostním aktu včetně paní starostky, i při-
hlížejícím občanům našeho města děkuji, 
že si společně s námi připomněli tento vý-
znamný historický mezník naší země.

Jana Oulehlová
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Opereta letí světem

Tento název nesl hudebně zábavný 
pořad, se kterým k nám do sálu kina 
OKO zavítali sólisté ND Moravskoslez-
ského v Ostravě a členové Slezského 
divadla v Opavě. V pátečním večeru 
se prolínala hudba s tancem a na závěr 
jsme si společně s účinkujícími zazpíva-
li známé písně od Karla Hašlera.

Hudební pořad byl zařazen do fes-
tivalu Divadelních pátků, který bude 
dále pokračovat v prosinci divadelním 
představením Modré z nebe v podání 
DS Hanácká scéna MěKS Kojetín.

Jana Oulehlová

Němčice 450 let městečkem

U příležitosti významné historické 
události, a to 450 let povýšení Němčic na 
městečko, jsme společně s Mgr. Josefem 
Matouškem připravili výstavu fotogra-
fi í dokumentující vývoj Němčic od roku 
1563 až po současnost. Výstavu, která 
byla umístěna ve foyer kina OKO od 24. 
října do 22. listopadu, zhlédlo více jak 400 
návštěvníků. Pro žáky druhého stupně 

naší základní školy byly připraveny před-
nášky na téma této významné historické 
události. Aby si významné výročí mohli 
připomenout i dospělí, tak i pro ně byla 
připravena „Beseda s kronikářem města“.  
Besedy se žáky základní školy i s dospělý-
mi měly velký úspěch, a tak doufáme, že 
si účastníci i něco nového a zajímavého z 
historie našeho města dověděli.

Děkuji za perfektní přípravu a reali-
zaci výstavy i přednášek kronikáři Mgr. 
Josefu Matouškovi a přeji mu hodně 
úspěchů při přípravě výstavy k význam-
nému výročí, které nás čeká v příštím 
roce, a tím je 100 let od propuknutí 1. 
světové války. 

Jana Oulehlová

Beseda se žáky ZŠ na téma 450 let od povýšení Němčic na městečkoBeseda se žáky ZŠ na téma 450 let od povýšení Němčic na městečko Vernisáž výstavy „Němčice 450. let městečkem“Vernisáž výstavy „Němčice 450. let městečkem“

???

?

?

?Na soutěžní otázku z minulého čísla nám přišla pou-
ze jedna odpověď, která byla správná, a ta zní: So-
kolský průvod prochází v roce 1947 po Masarykově 
ulici směrem od cukrovaru. Výhercem předplatného 
časopisu Němčice pod lupou je pan Jaromír Kyselák. 
Blahopřejeme.

Nová soutěžní otázka:
Poznáte, kde v Němčicích nad Hanou stál tento po-
slední dům s doškovou střechou?

Soutěž
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Plesová sezóna 2014 Němčice nad Hanou

Knihovna v Němčicích nad Hanou
– 

40 let existence profesionální knihovny
Rok 2013 je pro knihovnu v Němčicích nad Hanou význam-

ným historickým mezníkem, neboť v tomto roce knihovna slaví 
40 let své existence v podobě profesionální knihovny. Připomeň-
me si tedy něco málo z historie o knihách, knihovnách obecně a 
především o samotné knihovně v Němčicích nad Hanou. 

Historie 
Kniha provázela člověka na celé jeho dlouhé historické pou-

ti. Od nepaměti člověk toužil nějakým způsobem zaznamená-
vat a předávat své poznatky dalším generacím. Tento vývoj byl 
dlouhý a složitý. Od pravěkých maleb v jeskyních, přes hliněné 
destičky starých Sumerů a egyptských papyrových svitků, ručně 
psaných knih a jeden z největších vynálezů lidstva – Gutenber-
gův vynález knihtisku – až po dnešní dlouhou řadu knih tiště-
ných tou nejmodernější technikou. 

Podobně tomu, jak dlouze a složitě se vyvíjela kniha, tak 
dlouhá a nesnadná byla i cesta knihy ke čtenáři. Teprve 18. sto-
letí, díky převratnému knihtisku, umožnilo přístup ke knihám 
širší čtenářské veřejnosti. A počátek 19. století pak s sebou při-
náší vznik prvních veřejných knihoven. Ty byly zakládány vět-

šinou osvětovými spolky.
První veřejné knihovny v Němčicích vznikly při osvětovém 

spolku Zubr, založeném v roce 1868 a spolku Osvětová beseda, 
jejíž počátky spadají do  roku 1895. Veřejná obecní knihovna 
v  Němčicích vzniká podle záznamů v přírůstkovém seznamu 
v roce 1946, a to spojením knihovních fondů spolků Zubr, So-
kol a knihovny obce. V tomto roce měla asi 1700 svazků.

Na počátku 70. let 20. století začal vznikat v jednotné sou-
stavě knihoven systém střediskových knihoven, který vychá-
zel z potřeb a podmínek tehdejší práce s knihou na venkově. 
Nově budované profesionální knihovny měly vyrovnat rozdí-
ly v  poskytování služeb čtenářům mezi městem a  venkovem. 
Po povýšení Němčic na město byly i v našem městě zahájeny 
přípravné práce ke zřízení městské knihovny s profesionálním 
pracovníkem. Do té doby působil v Němčicích jako dobrovol-
ný knihovník pan Jan Holub, avšak přesná doba působení této 
dobrovolné činnosti není bohužel v historických materiálech 
zdokumentována.

Od října 1973 do 1. září 2011 pracovala v knihovně jako 
knihovnice paní Luďka Kouřilová.

18. ledna 2014 od 20,00 hodin 
Školní ples, Restaurace Zátiší Němčice nad Hanou, 

hraje skupina Janis a Dale Acoustic Band
(Přátelé otevřené školy a ZŠ Němčice nad Hanou)

25. ledna 2014 od 20,00 hodin
Hasičský bál, Sokolovna Němčice nad Hanou, 
hraje Los playboys  (SDH Němčice nad Hanou)

26. ledna 2014 od 14,30 hodin
Dětský karneval, Sokolovna Němčice nad Hanou 
(SDH, Město Němčice nad Hanou, DDM ORION)

15. února 2014 od 20,00 hodin
Myslivecký ples, Sokolovna Němčice nad Hanou, 

hraje PANTOCK
(MS Němčice nad Hanou)

1. března 2014 od 20,00 hodin
Divadelní ples, Sokolovna Němčice nad Hanou, 

hraje Peter´s Music
(DS Na Štaci Němčice nad Hanou)
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,,Dne 10. října 1973 to bylo poprvé, co jsem se postavila za 
pult němčické knihovny, abych přivítala své první čtenáře. Prv-
ní den jich přišlo 47,“ vzpomíná na tento den paní Kouřilová, 
která o prázdninách roku 1973 přebírala knihovnu po  panu 
Janu Holubovi. Knihovna od tohoto data získala statut profesi-
onální městské knihovny.

Působiště knihovny
Městská knihovna Němčice nad Hanou si stěhování ve své 

historii zažila několikrát:
Od září 1973 sídlila v bývalé místnosti Místní lidové knihov-

ny v mezipatře městského úřadu na Palackého náměstí (na „Bu-
dově“).

Druhým působištěm byl Lidový dům na rohu Palackého ná-
městí, vedle místního kina, a to do ledna 1984.

Zde už se knihovna dočkala možnosti volného výběru lite-
ratury ve volně přístupných regálech a  také poskytování čítá-
renských a studijních potřeb díky umístění většího počtu stolů 
a židlí v  knihovně. Disponovala tehdy 10-ti studijními místy. 
Ale představte si knihovnu bez elektřiny! I připojení vody a ka-
nalizace se uskutečnilo až v roce 1975. Fond tehdy čítal 7.000 
svazků. Samozřejmostí býval dříve psací stroj, ne počítač. Nut-
ností bylo napsat záznamy na  všechny knihy fondu pro  čtyři 
katalogy: generální jmenný, revizní, názvový a systematický. 
Od této doby se datuje i  vznik kulturně výchovné kolektivní 
činnosti pro základní a mateřskou školu v podobě besed nebo 
nejrůznějších soutěží. (Z původních několika besed za rok je v 
posledních letech pravidlem až šest desítek ročně.)

Třetím působištěm se od září 1984 stala budova bývalé ma-
teřské školy, dnes restaurace Zátiší, na Komenského náměstí.

Čtvrté působiště v pořadí, a to od března 1991, tvořily pro-
vizorní prostory v budově Základní umělecké školy na Komen-
ského náměstí.

Páté působiště, od prázdnin roku 1994, představovala bu-
dova mateřské školy v Trávnické ulici, kde pro knihovnu bylo 
vyčleněno celé jedno oddělení školky. 

Tento stav trval až do roku 2010, kdy se knihovna přestě-
hovala na své šesté a poslední působiště, a to opět do Lidového 

domu na Palackého náměstí, tentokrát však do zrekonstruova-
ných prostor. Knihovnu v té době tvořilo 13. 000 svazků.

Jak se měnily budovy, měnila se i společnost, a tím i zájem 
o půjčování knih.

V roce 1991 nastal útlum v počtu výpůjček z důvodu politic-
kých a ekonomických změn v naší společnosti.

V té době patřila městská knihovna v  Němčicích v  cent-
rálním systému knihoven pod působnost Okresní knihovny v 
Prostějově a k náplni její činnosti patřila též metodická pomoc 
místním lidovým knihovnám v regionu.

Zpočátku se knihovnice metodicky starala o šest až deset 
obcí. Měla tehdy za úkol pomáhat dobrovolným knihovníkům 
v přidělených obcích s jejich činností po odborné stránce.

Tehdy se knihovna řadila mezi tzv. střediskové knihovny.
V roce 1996 došlo ke zrušení Okresní knihovny Prostějov 

jako instituce. Městská knihovna Němčice nad Hanou tak pře-
stala být knihovnou, která musela plnit metodickou činnost 
pro okolní obce, jelikož ji převzala nynější Městská knihovna 
Prostějov.

Knihovna přešla pod Městské kulturní středisko Němčice 
nad Hanou, příspěvkovou organizaci města. Po zániku této pří-
spěvkové organizace, k 1. 1. 2006, se stala knihovna součástí 
Městského úřadu v Němčicích nad Hanou.

Dnešní knihovna disponuje 16-ti studijními místy, dvěma 
uživatelskými počítači s připojením k internetu pro veřejnost, 
knižní fond čítá cca 11. 000 svazků a nabízí mj. kolem 300 no-
vinek ročně. 

Od 1. března 2013 patří do působnosti knihovny také nově 
zřízené Turistické informační centrum, které podává informace 
o nejrůznějších akcích ve městě i zajímavostech v celém regio-
nu.

Knihovna se stává rovněž místem setkávání občanů všech 
věkových kategorií. Jsou zde pořádány besedy na nejrůznější 
témata, ve spolupráci s kulturou je využíváno i foyer místního 
Kina Oko pro pořádání výstav, vernisáží a dalších akcí spoje-
ných s knihovnou.

Mgr. Jana Hošáková, knihovnice
Informacemi přispěla Luďka Kouřilová a Mgr. Josef Matoušek

 Pozvánka do 
Národního technického 

muzea v Praze

V úterý 12. listopadu 2013 byla otevřena výstava připomínají-
cí 80. výročí zahájení výroby motocyklů značky Ogar. V doprav-
ní hale Národního technického muzea jsou vystaveny tři desítky 
motocyklů značky Ogar, které dokumentují slavnou minulost této 
pražské fi rmy. Tato výstava byla uspořádána ve spolupráci Mo-
toveterán klubu OGAR a  Národního technického muzea. Mezi 
vystavovateli, kteří propůjčili své motocykly na tuto výstavu, je i 
občan Němčic nad Hanou pan Jaroslav Oulehla. 

Pokud budete mít cestu do Prahy a bude chtít navštívit Národ-
ní technické muzeum, tak tato výstava je umístěná v dopravní hale 
muzea až do konce března 2014.
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Vánoční pohádka
„Au,“ vzdychl při dopadu obloukem na 
zem. Ještě se chvilinku kutálel, otřásl se a 
zůstal ležet. Blízko sebe zaslechl fňukání.
„Pane, neublížil jsem vám?“ zeptal se s oba-
vami.
„Neublížil. A nejsem pán, jsem paní.“
„Promiňte, to jsem nepoznal. Dovolte, 
abych se představil. Jsem Smrk alpský.“
„Těší mě, Jedle bělokorá. Pán je cizinec?“
„Ne, ne, pán je našinec. Jak tak na vás, paní, 
koukám, jste vánoční stromeček.“
„Jak jste to poznal?“
„Máte ještě ve vlasech zlatou hvězdičku.“
„Tak to vy, pane, jste taky vánoční strome-
ček. Máte ve vousech stříbro.“
„Děkuji za poklonu. To jsou zbytky vousů.“
„Proč jste sem dorazil tak pozdě?“ divila se.
„Moje vánoční holčička se se mnou nechtě-
la rozloučit,“ vysvětlil.
„Já jsem tu byla první,“ posmutněla. „Měli 
strach, že jim nasviním v domě. Ani nevím 
co to je.“
„Jak jste se k nim dostala?“
„Jednou v noci u mě zastavilo auto, posví-
tilo si na mě a pak mě Oto Ježíšek uřízl. 
Dost to bolelo a dost jsem se divila. Lidi 
říkali, že jsem krásná, a že budu mít spous-
tu krásných semenáčků. To jsem ovšem 
ještě netušila, že Oto mě chce udělat ještě 
krásnější. Zavezl mě do nádherného domu, 
postavil mě na měkounký peršan a ozdobil 
mě. Nádherně! Na čele jsem měla velkou 
zlatou hvězdu, na větvích spousty nádher-
ných ozdob, řetězů a čokoládových fi gu-
rek, lucerniček a prskavek. Stála jsem proti 
velkému zrcadlu. Nemohla jsem se na sebe 
vynadívat!“
„Jak víte, že to byl peršan, na čem jste stá-
la?“

„Jednoduše. Když mě Oto Ježíšek zdobil, 
Jaru pořád křičela, ať dává pozor na peršan. 
A hádali se, jestli má pode mne dát noviny, 
aby se peršan nepoškodil.“
„A jak to víte, že ten pán byl Ježíšek?“
„Normálně. Nejdřív mu ta paní říkala Oto 
a on jí Jaru. Potom mě ozdobil, nakladl ko-
lem mě spousty dárečků, rozsvítil lucernič-
ky a prskavky, zazvonil na zvoneček a volal: 
Pojďte se děti podívat, co vám Ježíšek nadě-
lil! Tak, to je jasné, ne?“
„Kdepak, mýlíte se, já o Vánocích a o Je-
žíškovi vím hodně, věřte mi.“
„Vyprávějte, prosím. A než začnete, když 
už tu budeme spolu ležet navěky, nemohla 
bych vám říkat Smrčku?“
„A nemohl bych vám, když už jsem se do 
vás na první pohled zamiloval, nemohl 
bych vám říkat Jedličko?“ zaprosil roze-
chvěle.
„Můžete,“ odpověděla s dojetím. 
„Ale nemyslete si, že si budeme tykat. Ne-
mám ráda intimnosti. Takže teď už, milý 
Smrčku, vyprávějte. Hořím zvědavostí.“
„Můj praprapraotec mi říkal, že já, jeho 
prapraprasyn, stejně skončím jednou stejně 
jako všichni jeho synové. Všichni byli, jak 
říkali lidé, nestandardní a všichni skončili 
jako vánoční stromky. Byl už hodně starý 
a hodně věděl. Říkal mi, že lidé jsou úžas-
ní! Co dovedou, co znají, jací jsou, jak žijí, 
vše je tak obdivuhodné a úctyhodné! A 
my, stromy, si jich nesmírně vážíme a jsme 
tu pro ně. Vyprávěl mi, že vánoční svátky 
jsou jejich nejkrásnějšími dny. Prokazují si 
navzájem lásku, všude je hojnost, všude je 
vůně, teplo, něha. A my stromy jim dáváme 
svůj život, abychom tu slávu ozářily a pro-
voněly. Těm svátkům říkají Ježíšek. Oni jej 

oslavují a on jim dává dárky. Vánoce jsou 
krásně, pohádkové. A tak jsem se nemohl 
dočkat, až vyrostu a naplním smysl svého 
života.“
„I já jsem byla nadšena a nelituji, že mě pan 
Oto uřízl. Stále budu vidět ty rozzářené oči 
dětí. Smrčku, jaké to bylo v tvé vánoční ro-
dině?“
„No, mě odvezli z  lesa s  ostatními. Leže-
li jsme dlouho na nějakém dvoře, až jsem 
tam zůstal poslední. Lidi si pro nás chodili, 
ale mě nikdo nechtěl. Asi jsem ošklivý. Na-
konec si pro mě přišla jedna paní.“
„Nejsi ošklivý. Byli jste si souzeni,“ řekla 
Jedlička a dodala: „A měli tě rádi.“
„Děkuji. Ta moje paní mě odnesla do jed-
noho pokojíku. Malého, skromného. I já 
jsem byl ozdoben, ale větvičky mě jako tebe, 
Jedličko, nebolely. Neviděl jsem se v zrca-
dle, viděl jsem se v očích děvčátka. Byl jsem 
nádherný! Holčička byla sama s maminkou 
a i jí přinesl Ježíšek dárek. Krásnou panen-
ku. Tolik štěstí už nikdy neuvidím.“
Vtom něco křuplo. Lekli se a zmlkli. Shýbl 
se k nim nějaký člověk. Oklepal z nich po-
prašek sněhu a někam je odnášel. Stromky 
se ocitly v  jakémsi brlohu, kde dohoříval 
plamínek. Hodil je oba na ohniště. Suché 
větvičky smrčku rychle vzplály, od nich 
chytla i jedlička. Oba vesele praskaly a te-
telily se štěstím, že ještě jednou mohou po-
sloužit člověku.
Smrček vroucné zašeptal: „ Jedličko, miluji 
Tě.“
„Hořím láskou k Tobě,“ stydlivě špitla Jed-
lička.
Nad ohništěm se zvedl voňavý obláček a 
stoupal k nebi…

Marie Goricová

Historie čtenářsko-pěveckého spolku Zubr 

v Němčicích v letech 1862 – 1949

Historie

Čtenářsko-pěvecký spolek 
Zubr, jehož základy byly polože-
ny v letech 1862-1865, byl prvním 
a po několik desetiletí jediným 
kulturním spolkem v  Němčicích. 
Spolek Zubr, jehož jméno bylo od-
vozeno z němčického znaku (který 

je odkazem na rod Pernštejnů), byl 
založen v roce 1862. Stanovy spol-
ku byly potvrzeny až v roce 1865. 
Samotný spolek se při oslavách 
výročí svého vzniku v různých ob-
dobích hlásil k oběma rokům jako 
k letům svého založení. Spolek Zubr (okolo roku 1880)Spolek Zubr (okolo roku 1880)
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První vedení spolku, ustanovené 
v roce 1865, bylo následující: předsedou 
byl zvolen místní farář František Žou-
želka, místopředsedou Karel Čáp, jedna-
telem Florián Matoušek, pokladníkem 
Florián Kyselák, sbormistrem Jan Sedlá-
ček a knihovníkem Jan Sláma. V  tomto 
roce měl spolek přibližně 50 členů nejen 
z Němčic, ale i z okolních obcí. Činnost 
Zubra byla naprosto zásadní pro kultur-
ní dění v Němčicích. Byla založena první 
knihovna, pěstoval se sborový zpěv, spo-
lek pořádal divadelní představení i zába-
vy, organizoval zájezdy na různé výstavy 
a slavnosti atd.  

Pro období 1862-1884 je bohužel 
zachováno minimum zpráv. Jisté je, že 
po nadějných začátcích přišly problé-
my, které vyústily zřejmě až v ukončení 
aktivní činnosti spolku (v uvedeném 
období možná i opakovaně). Stále se 
však nacházelo dostatek lidí, odhodla-
ných spolek opět povznést. V roce 1884 
bylo zvoleno následující vedení spolku: 
předsedou se stal němčický farář Josef 
Kubánek, místopředsedou Jan Zed-
níček, pokladníkem František Borek, 
sbormistrem Jan Vrána, jednatelem Mo-
řic Heidenreich, praporečníky Antonín 
Šimeček a František Kyselák. Členové 
spolku se původně scházeli v  prvním 
patře na „Budově“, jelikož však v tomto 
období bylo v Němčicích ubytováno voj-
sko, které zabralo mj. tuto místnost pro 
vojenský sklad, museli se členové spol-
ku scházet v náhradních prostorách. Do 
původních prostor se spolek vrátil až po 
odchodu vojska z Němčic. Spolek mimo 
soustavného budování knihovny odebí-
ral noviny a časopisy, které byly veřej-
ně vystaveny v hostinci, kde si je mohli 
občané Němčic přečíst, v případě členů 
spolku zapůjčit domů. 

V  roce 1889 se spolek Zubr rozhodl 
nechat si vyrobit vlastní prapor. Po mno-

ha komplikacích, 
kdy musel např. 
spolek měnit vlastní 
stanovy, nebo mu 
c.k. místodržitelství 
zakázalo umístit na 
žerď praporu „mo-
ravskou orlici“, byl 
prapor nákladem 
187 zlatých vytvo-
řen. Slavnost svěce-
ní praporu se konala 10. srpna 1890. 

V  roce 1895 část (převážně mlad-
ších) členů vystoupila ze spolku a zalo-
žila čtenářsko-pěvecký spolek Občanská 
beseda. 

Činnost spolku Zubr se začala po-
stupně utlumovat. Mohly za to zejmé-
na nové spolky „moderního typu“, jako 
byly např. Sokol a Orel, založené v Něm-
čicích v roce 1911, které začaly také po-
řádat divadla, zábavy a mimo to posky-
tovaly svým členům množství dalších 
(např. sportovních) aktivit. Po 1. světové 
válce přestal Zubr postupně organizovat 
divadlo či pořádat zábavy a jeho činnost 
se soustředila pouze na půjčování knih 
a rozšiřování knihovny, která byla jako 
největší knihovna v Němčicích oprávně-
ně chloubou spolku. Členská základna 
se postupně zmen-
šovala.

O ukončení čin-
nosti Zubra bylo 
rozhodnuto na val-
né hromadě spol-
ku, která se konala 
17. ledna 1946. Zde 
byl přečten návrh 
okresního knihov-
ního inspektora 
Antonína Žam-
pacha na sloučení 
spolkové knihovny 
s  Obecní knihov-

nou. Členové spolku se dvanácti hlasy 
ze čtrnácti přítomných členů rozhodli 
darovat knihovnu obci. Přestože se toto 
hlasování netýkalo ukončení činnosti 
spolku, bylo zřejmé, že po odevzdání 
knihovny obci je další existence spolku 
nemožná. Poslední výbor spolku Zubr 
fungoval v  následujícím složení: před-
seda Jan Kyselák (č. 10), místopředseda 
Josef Dvořák (č. 303), jednatel Josef Ho-
dinář (č. 68), pokladník František Kahaj 
(č. 61), knihovníci Antonín Kyselák (č. 
66) a Jaroslav Borovička (č. 295), prapo-
rečník Jan Motalík (č. 140), revizoři účtů 
Jan Oplocký (č. 59) a Jan Šírek st. (č. 60). 
Tito „Poslední Mohykáni“ se zavázali, že 
zůstanou ve svých funkcích až do zániku 
spolku. I v následujících měsících se pak 
scházeli, aby rozhodovali a pak následně 

Spolek Zubr (okolo roku 1880)

Divadelní ochotníci spolku Zubr v roce 1909Divadelní ochotníci spolku Zubr v roce 1909

Spolkový praporSpolkový prapor

 Jan Kyselák - poslední předseda spolku Jan Kyselák - poslední předseda spolku
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složitě vyjednávali s  různými instituce-
mi, co se stane se spolkovým majetkem. 
Do toho přišly události února 1948. Po-
slední schůze spolu se konala 12. června 
1949. Na této schůzi bylo rozhodnuto o 
defi nitivním ukončení činnosti spolku a 
také o tom, že prapor spolku bude ulo-

žen v kostele „pro doprovod posledních 
členů spolku k poslednímu odpočinku“. 
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří 
zapůjčili fotografi e, které jsou důležitým 

doplněním tohoto příspěvku k  histo-
rii jednoho z  nejvýznamnějších spolků 
v historii města Němčice nad Hanou.

Mgr. Josef Matoušek

Poslední knihovníci spolku - Antonín Kyselák a Jaroslav BorovičkaPoslední knihovníci spolku - Antonín Kyselák a Jaroslav Borovička Poslední pokladník spolku František KahajPoslední pokladník spolku František Kahaj

Ze života farnosti

Milí čtenáři Lupy
Byl jsem osloven redakcí časopisu, 

abych napsal zamyšlení nad obdobím, 
do kterého právě v  těchto dnech pomalu 
vplouváme. Je to doba adventní, která nás 
má připravit na vánoce. První nedělí ad-
ventní vstupujeme do nového církevního 
roku. Většina naší společnosti začátek to-
hoto roku vůbec nevnímá nebo ani netuší, 
že nějaký církevní rok existuje. Za to, když 
začíná nový občanský rok, ten je vnímán 
většinovou společností velmi silně. Kolik 
skleniček alkoholu je vypito na jeho oslavu. 
Kolik zazní novoročních přání a předse-
vzetí, kolik bilancování. Jaký je tedy rozdíl 
mezi začátkem církevního a občanského 
roku? Na konci občanského roku člověk bi-
lancuje skutečnosti hmotného rázu, fi nan-
ce, majetek, svou vizáž apod. Ale na konci 
církevního roku křesťan hledá odpověď, 
jestli rostl a rozvíjel se v duchovním roz-
měru svého lidství, který vedle tělesného a 
psychického rovněž patří k celistvosti člo-
věka, a snaží si uvědomit, jestli ho všechny 
ty doby, kterými prošel (adventní, vánoční, 
postní, velikonoční), slavnosti a svátky, po-
sunuly blíže k Bohu a k lidem a ptá se, jak 
se podepsaly do jeho života. Jestli jimi jen 
projel, jako když projíždíte autem a jste za 
volantem a moc okolí nevnímáte, anebo 

jestli dokázal jimi projít, vytěžit z nich co 
nejvíce. Jestli za ten uplynulý církevní rok 
rostl více v  lásce k druhým lidem, omezil 
své zlozvyky       a naopak rostl v dobrých 
návycích, jestli se stal pro svět více radostný 
a stravitelnější. Jednoduše řečeno jestli se 
stává pro druhé více radostí nebo bolestí.

Nový církevní rok začíná novým oče-
káváním tzv. adventním obdobím. Doba 
adventní má dvojí ráz: je to doba přípravy 
na slavnost Narození Páně, v níž se připo-
míná první příchod Božího Syna k lidem, 
který se uskutečnil ve skrytosti a v chudo-
bě chléva, a zároveň dobou, kdy se touto 
vzpomínkou srdce zaměřuje k očekávání 
druhého Kristova příchodu na konci časů, 
kdy má přijít ve své slávě.

Advent je na prvním místě dobou ra-
dosti a těšení se nikoliv dobou nervů a ho-
nění se. Zatímco děti netrpělivě počítají, 
kdy skončí škola, a ty menší se ptají, koli-
krát se ještě vyspinkají, než přijde Ježíšek, 
říkají mnozí dospělí: „Už aby bylo po svát-
cích – to zas bude blázinec.“ Vypozoroval 
jsem, že jsou to hlavně ženy, kdo takto 
mluví. Na nich totiž spočine velká práce 
spojená s přípravou svátků. Slavit je umě-
ní, kterému se člověk musí naučit. Dětská 
spontaneita, s níž jsme slavívali Vánoce, v 

člověku nezůstává. Slavení má svá pravidla 
a svůj řád. Naše sváteční dny jsou vrcholem 
a plodem našich všedních dnů. Bez práce 
nejsou koláče a bez koláčů není posvícení 
právě tak, jako není posvícení každý den. 
Svátky jsou vskutku úměrné kvalitě našich 
všedních dnů. Kterýkoli svátek je dnem, 
který je jakoby vynesen nad rovinu všed-
ních dní. Je to den klidu, kdy můžeme ra-
dovat se z toho, co nám přináší. 

Ovšem umíme dnes ještě vůbec světit 
svátky? Dříve pro většinu lidí byla neděle 
posvátným dnem v týdnu, kdy si lidé ob-
lékli nedělní šaty, šli do kostela, kde slyšeli 
Boží slovo. Jejich duše byla povznesena 
k  Bohu, uvědomili si svou důstojnost. A 
dnes pro mnohé lidi je neděle bohužel 
pracovním dnem a skoro se vytratil rozdíl 
mezi všedností a slavením. A to se promítá 
i do všech ostatních svátků ať už církevních 
nebo světských. Nemusím do práce, tak 
mohu dělat doma. Následky takového uva-
žování se promítají negativně do hodnoto-
vého žebříčku člověka. Častokráte věci jsou 
pro některé lidi více než vztahy, vlastnění 
věcí je povýšeno nad vztah. 

Svátky jsou dny, kdy se můžeme a 
máme věnovat tomu, na co ve všední dny 
nemáme dost času. To neznamená dohánět 
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Aby byl Betlém opravdu ŽIVÝ
Náš folklorní soubor se již řadu let 

snaží obnovit adventní tradice, které 
byly zvyklostí v našem regionu. Začí-
nali jsme tím, že jsme při pořádání roz-
svěcování Vánočního stromu, který byl 
spojený s programem v Kině Oko, před-
stavovali jednotlivé významné osobnos-
ti, které se vztahovaly k adventu – jako 
sv. Lucie, sv. Barbora, sv. Mikuláš, sv. 
Ondřej apod; dále jsme připravili i zvy-
ky, které se prováděly v jednotlivých 
domácnostech při adventu – lití olova, 
strašení Lucií, rozdávání dárků Mikulá-
šem, házení botou, Barborčiny větvičky, 
vkládání obilí pod talíře, svazování Vá-

všechny resty či svátky prospat. Svátky ne-
jsou dny lenosti, jsou to dny pro jinou čin-
nost. Hlavně se máme věnovat druhým, být 
s nimi, promlouvat s dětmi, hrát si, číst si, 
jít na procházku, zkrátka být spolu. Možná, 
že nechuť, s níž někteří mluví o svátcích, 
pramení z toho, že už vůbec nedovedou 
být spolu, a to je zlé znamení. I v tom nám 
mohou Vánoce otevřít oči pro realitu. Ne-
chtějte všechno přesně naplánovat, vždyť se 
to mnohdy zvrtne jinak: návštěva se omlu-
ví nebo přijde pozdě, chytneme chřipku 
apod. Nechtějte řídit Vánoce jako generál 
nebo režisér, ale nechte se řídit Vánocemi. 

A hlavně nebuďte sobci. Na svátcích je 
krásné, že se můžeme radovat z radosti těch, 
které jsme učinili šťastnými. Ve světle jejich 
radosti se rozsvítí i radost vaše. Nestačí, když 
napečeme hory cukroví, naděláme sudy 
salátu, nanosíme metráky potravin a nápo-
jů, rozvěsíme jmelí a větvičky a provedeme 
zoufalý pokus o úklid všeho. To vše nestačí! 

Svátky potřebují ještě jinou přípravu 
- VÁNOCE POTŘEBUJÍ I PŘÍPRAVU 
SRDCE…Vánoce jsou svátky smíření Boha 
a lidí a vyžadují přípravu našeho srdce. 
Víme přece, že se Kristus narodil v chlévě. 
Nemyslím, že bychom proto již dlouho 
před svátky měli přestat uklízet a mýt ná-
dobí. Podstatné však je, že vůbec nevadilo, 
že místem narození Ježíška byl chlév, chce-
te-li stáj, protože byl položen do láskyplné 
náruče Mariiny a objat péčí starostlivého 

Josefa. V betlémském chlévě zářila tři srd-
ce, nejen Kristovo. Vánoce žádají, abychom 
připravili svá srdce. Tam je třeba uklidit, 
tam je třeba přichystat místo pro příchod    
a spočinutí Ježíše. Je třeba hledat cestu k li-
dem okolo nás, neboť tato cesta pro množ-
ství práce velmi rychle zarůstá a pak přijde 
i tichá radost a pokoj. 

V dnešní uchvátané době přistupuje 
ještě jeden přípravný úkol: zpomalit. Právě 
proto radím omezit vnější přípravy, kte-
ré ještě výší požadavky na výkon a zrychlí 
tempo našeho života. Máme-li se o Váno-
cích zastavit, musíme už dost dlouho před 
nimi brzdit. Jedeme, jak se dnes říká, příliš 
rychle a brzdná dráha je dlouhá. Ty, kteří 
do poslední chvíle pojedou rychle, čeká 
tvrdý náraz. Vánoce pak budou pociťovat 
jako cosi cizího a rušivého. Podobně jako 
náhlou změnu. 

A na závěr mého zamyšlení mi dovolte 
poslední pohled na období adventu. Ad-
vent je podobný jako cesta na vrchol hory. I 
tam se dá dostat různými způsoby. Většina 
lidí dnes volí nejpohodlnější způsob lanov-
kou, je to bez námahy a člověk je na vrcholu 
za několik minut. Ovšem radost z dosažení 
vrcholu nebývá moc velká. Druhý způsob, 
jít pěšky, ten už vyžaduje přípravu, snášení 
náročnosti, která je s cestou spojena, ale ra-
dost z toho, že jsme to zvládli, stojí za to a 
trvá dlouho. A konečně ten nejtěžší způsob 
je lézt po příkré straně hory, učit se důvěřo-

vat tomu, kdo mě jistí. Takový způsob je sice 
nejnamáhavější, ale přináší nejvíce. Stejně i 
adventem mohu pouze proletět, aniž bych 
si uvědomil, že vůbec je, pak ale Vánoce 
moc radosti nepřinášejí nebo mohu zvolit 
přípravu tvrdou, snažit se odstranit ze své-
ho života, co tam být nemá, najít cestu k li-
dem i tam, kde už jsem to před tím vzdal. 
Ovšem výsledek přináší trvalé plody. Přeji 
vám i sobě, aby se Vánoce po dobré advent-
ní přípravě staly pro nás skutečně svátky, 
kdy se nás dotkne Bůh a my budeme jeden 
k druhému blíž.

Ještě několik slov k opravám.
Jistě jste si všimli, když procházíte naším 

krásným městem, že náš kostel dostává nový 
kabát. V letošním roce se opravila fasáda na 
polovině kostela, což nás stálo osm set tisíc. 
Na opravu jsme získali dotaci od Olomouc-
kého kraje, dále se na fi nancování podílela 
farnost, město Němčice nad Hanou a oby-
vatelé Němčic nad Hanou. V  příštím roce 
nás čeká oprava zbytku fasády, což bude 
stát zhruba stejně jako letos. Snad se nám 
podaří dát dohromady fi nanční prostředky, 
aby naše dominanta města vypadala k světu. 
Další roky, dá-li Bůh a fi nanční zdroje, bych 
rád ještě opravil věž, která by si to rovněž 
zasloužila. Proto bych chtěl touto cestou po-
děkovat všem dárcům. Žádný dar radostně 
daný nezůstane Bohem zapomenut.

Váš otec Tomáš

NA ŠTĚDRÝ DEN 24. PROSINCE 2013 JSTE VŠICHNI ZVÁNI NA

„ PŮLNOČNÍ MŠI SV.“,
KTERÁ ZAČNE VE 22,00 HODIN V KOSTELE SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY

nočního stolu apod.
Poslední dobou jsme se zaměřili 

na realizaci živého Betlému na farské 
zahradě a snažíme se do programu za-
pojit hlavně malé děti a samozřejmě co 
nejvíce členů souboru, i když při takto 
náročném programu musíme mnohdy 
sáhnout i po pomocné ruce přátel naše-
ho folkloru.

Scénář, který máme připravený, 
vychází z vánočního příběhu Josefa 
a Marie, počínající od zjevení anděla, 
pastýřů, vesničanů až po tři krále. Sa-
mozřejmě je zapotřebí vytvořit velké 
množství kostýmů a scén. Právě tento 

problém se nám letos podařilo vyřešit. 
Díky dotaci Olomouckého kraje mů-
žeme postavy konečně důstojně obléct, 
a tím ještě více umocnit atmosféru toho-
to krásného vánočního příběhu. 

Tak dovolte, abychom Vás co nejsr-
dečněji pozvali na 26. 12. na 17.00 hodin 
do farské zahrady  v Němčicích nad Ha-
nou. Bez Vás, diváků, by příchod Spasi-
tele byl spíše smutný než veselý. Přijďte 
si zazpívat koledy, trochu se protáhnout 
po štědrovečerním hodování a využít 
laskavé pohostinnosti otce Tomáše. 

Za celý soubor Vás zve 
Jana Otáhalová a Bohuslava Novotná
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Z ČINNOSTI SPOLKŮ

Myslivost v Němčicích nad Hanou 2013
Myslivecký spolek Němčice nad Ha-

nou zahájil hlavní loveckou sezónu v 
roce 2013.

Po pečlivém zvážení a zhodnocení 
letošních stavů drobné užitkové perna-
té a srstnaté zvěře /bažant, zajíc/ se naši 
myslivci dohodli na společném postupu 
a uspořádají v měsíci říjnu až prosinci 
celkem čtyři vycházky /hony/ na drob-
nou zvěř. V letošním roce se bohužel ne-
příznivé jaro silně podepsalo na přírůst-
cích, obzvláště na stavech mladých a pro 
naši honitbu zásadních ukazatelích, a to 
zejména u nově nalíhlých bažantíků. Jak 
je všeobecně známo vlhké, deštivé a ml-
havé počasí neprospívá nikomu a zvěři 
už vůbec ne. Bohužel letošní jaro se takto 
prezentovalo.

Rozhodli jsme se proto, že naše vy-
cházky a lovení budeme provádět s nej-
vyšší mírou citlivosti a obezřetnosti. 
Koncem října a v měsíci listopadu jsme 
naplánované hony na bažanty uskutečni-
li, ale jak jsem již předeslal, výsledek byl 

spíše symbolický. V těchto případech se 
jednalo o vycházky, řekl bych, komorní 
a počet účastníků /střelců a honců/ ne-
přesáhl osmnácti osob. Ty tam jsou doby, 
kdy se u nás sešlo na bažantím honu ně-
kolik desítek lidí       a úlovky bažantí zvě-
ře šly do stovek kusů. Příčiny nedostatku 
této zvěře mají několik ukazatelů. Velko-
plošné hospodaření, chemizace, nedosta-
tek remízků /ty stávající jsou přerostlé, 
studené a neposkytují potřebnou a dosta-
tečnou krytinu pro zvěř/. Příčina úbytku 
bažantí zvěře má samozřejmě hlubší ko-
řeny, ale to už je na odbornou analýzu, 
kterou je třeba se zodpovědně zabývat.

Myslivecké spolky jsou organizace 
neziskové, a proto nemají dostatečné fi -
nanční prostředky na zlepšení tohoto 
neutěšeného stavu. Myslivecké orgány 
zabývající se touto problematikou se již 
několik roků snaží tuto situaci napravit, 
ale zde je velmi nutná i pomoc státu. 
Němčičtí myslivci se do těchto aktivit 
také zapojují a snaží se pomoci. Jen v le-

tošním roce bylo vypuštěno do honitby 
pár desítek koroptví a bažantí zvěře. Stá-
lo to mnoho námahy a obětavosti našich 
členů. Aby se záměr podařil, museli často 
sáhnout i do vlastních fi nancí. Podotý-
kám, že tahle zvěř /bažant/ byla vypuště-
na až po našich bažantích vycházkách

a nebyla tedy předmětem lovu. Ko-
roptve u nás nelovíme. Jsou ostatně 
chráněny zákonem.     V měsíci prosinci 
budeme lovit zajíce polního, a to jak od-
střelem, tak odchytem. Stavy zajíců jsou 
vcelku na dobré úrovni, za což jsme velmi 
rádi. Přesto i tady každoročně lovíme jen 
potřebné kusy a nejméně polovina naší 
honitby bývá celoročně ponechána v kli-
du. Za pomoci dotací bylo zřízeno něko-
lik potravních biopásů - a jak se ukazuje, 
má to pro zvěř pozitivní účinek. O tom 
se ostatně přesvědčili i naši myslivečtí 
kamarádi a sousedé ze spřátelených ho-
niteb, kteří mají stejné problémy s drob-
nou zvěří. Je třeba si uvědomit a někomu 
se následující pasáž líbit nemusí, že my-
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Klub žen
Na cestách naším krajem

Letošní sezóna v cestování se nám vydařila. 
Po dvou letních výletech nám počasí přálo i na 
podzimním cestování do Otaslavic. Návštěvu 
„Metel“ jak se u nás říká, jsme měli dohodnutou 
už nějaký čas, ale náhoda si zapracovala a pan 
Palát, který pro nás prohlídku Otaslavic připra-
vil, byl právě v daném termínu upoután na lůž-
ko. Proto nás v Otaslavicích 20.září očekával pan 
ing. Ambros, aby se stejně odpovědně zhostil 
role průvodce. 

A tak jsme si s podrobným, velmi zajímavým 
výkladem o historii prohlédli Horní i Dolní Ota-
slavice. A bylo co prohlížet. Památník letce Jose-
fa Františka a místo vzájemného setkávání, což 
je zrekonstruovaný areál kolem kostela archan-
děla Gabriela. Je zajímavý nejen zvláštní přístupovou zastřešenou 
cestou ke kostelu, ale i velmi krásným venkovním areálem s per-
fektní akustikou, který je opravdu místem setkávání při nejrůzněj-
ších kulturních akcích.

Od kostela jsme se vydali ke kamennému kříži na Homole. 
Trošičku je to do kopce, jako konečně většina cest v Otaslavicích, 
ale nádherný výhled do krajiny za tu trošku námahy stál. Pak jsme 
si ještě cestou obcí vyšlápli k hradní věži, zvané hladomorna, kde 
jsme pořídili i hromadnější foto. Letnímu pikniku v  přírodě už 
ale zářijový den nepřál, proto jsme se vydali do místní restaurace. 
Vdolečky, horké kafe, grog a dárečky na památku už k našim pose-
zením na výletě patří.

slivec je člověk, který musí zvěř chovat, 
chránit a až poté uvážlivě lovit. Názory na 
naše myslivce jsou někdy bohužel opač-
né, ale vycházejí z neznalosti o problema-
tice myslivosti. Neznám v našich řadách 
myslivce, kteří by to z naší přírodou a 
honitbou mysleli špatně. Naopak se čas-
to setkáváme s nedodržováním zákonů 
ze strany některých jedinců z řad veřej-
nosti. Problémem jsou pro nás zejména v 
jarním období, kdy dochází k reprodukci 
mláďat, neukáznění občané, kteří si zá-
kon vysvětlují po svém. Mám na mysli 
venčení jejich čtyřnohých kamarádů. 
Často je potkáváme na polích, remízkách, 
potocích atd. Zvěř je potom často rušená, 
odbíhá, je stresována a na místo výskytu 
mláďat už se nevrací. Ztráty jsou opravdu 
velké. Upozorňuji, že myslivecká stráž je 
postavena na úroveň veřejného činite-
le a má právo dotyčného identifi kovat a 
předat informace příslušným orgánům k 
dalšímu řízení. Jistě je to opatření velmi 
nepopulární, nicméně potřebné. 

Naši myslivci se také zabývají průběr-
ným odlovem srnčí zvěře. Tato zvěř je na 
dobrých početních stavech a odlovem se 

nijak nesnižují.
Chtěl bych také poděkovat všem, co 

myslivostí fandí a mají ji rádi. Pro všech-
ny na měsíc únor 2014 připravují naši 
myslivci tradiční myslivecký ples, a jak 

se stalo zvykem, samozřejmě s bohatou 
tombolou a zvěřinovými specialitami. 

S pozdravem " Lesu a lovu zdar"
Buriánek Zdeněk

předseda MS Němčice nad Hanou

Čtvrtý výlet v sezóně už zapadl téměř do adventního času a 
také měl vánoční náplň. Třicítka dychtivých účastníků nastou-
pila v sobotu 23. listopadu do autobusu a vyrazila směr Švábeni-
ce. Nově otevřená expozice sedmi set betlémů ve švábenickém 
muzeu opravdu stála za to. I ostatní sbírky tohoto muzea jsme 
si prohlédli za slovního doprovodu pana Pištělky se zájmem a 
po dvou hodinách ve Švábenicích jsme aspoň na chviličku na-
vštívili ekofarmu Manner v Bohdalicích. Paní Korvasová nám 
ukázala sochu z Velikonočního ostrova v životní velikosti, kte-
rá stojí na pozemku ekofarmy. Popovídala nám velmi zajímavý 
příběh Velikonočního ostrova a jeho ekologické katastrofy a 
jaká souvislost je mezi Evropou a tímto ostrovem. To byla také 
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příležitost ke společnému fotografování u 
této sochy. 

Další naše cesta vedla do Rostěnic. 
Tady nás přijal starosta Roman Petřík a 
provedl nás jejich muzeem hlíny. V ros-
těnickém obecním domě nás čekala 
prohlídka muzea obyvatel německého 
ostrůvku se zasvěceným povídáním o 
historii této obce a velmi příjemné po-
hoštění. Na památku jsme dostali řadu 
zajímavých propagačních materiálů. A 
pak už na slíbené představení Divadla A.
Vorla Křenovice – Oskar a Růžová paní, 
které završilo krásné předvánoční sobot-
ní odpoledne.

Teď už se Klub žen sejde jenom na 
Mikulášském posezení a budeme čekat 
na jaro, abychom mohly vyrazit na další 
cesty.

Za klub žen Luďka Kouřilová

S němčickými cykloturisty na slavnostním 

výlovu Hradeckého rybníka v Tovačově

Měsíc říjen je spojen s výlovy rybní-
ků, kterými se ukončuje celoroční péče 
rybářů o ryby určené na vánoční stůl. 
Rybníkářství je prastaré řemeslo, jehož 
počátky spadají do středověku.  Majitelé 
panství záměrně zakládali na vhodných 
lokalitách rybníky k  produkci ryb jak 
vlastní potřebu, tak pro prodej.  K nej-
starším a největším rybníkům  Mikro-
regionu Střední Haná, jehož středem 
protéká řeka Morava, patří Hradecký 
rybník v  Tovačově. Hradecký rybník 
společně s ostatními tovačovskými ryb-
níky založil tehdejší majitel panství a 

zámku Jan Tovačovský z Cimburka v 15. 
století.  Největší z rybníků, které se v To-
vačově zachovaly, je rybník Hradecký 
s plochou 154 ha.

Výlov Hradeckého rybníka se stává 
v mikroregionu velkou atrakcí, které se 
účastní kolem tisíce diváků.  Slavnostní 
výlov probíhá dva dny, v sobotu a v ne-
děli, a je spojen mimo ochutnávek ry-
bích specialit a prodeje živých ryb i se 
spoustou pouťových atrakcí pro děti. 
Výlovu předchází v  předstihu několi-
ka týdnů tzv. strojení rybníka.  Jedná 
se pozvolné vypouštění vody z  rybníka 

tak, aby došlo ke stažení ryb pomocí sítí 
do prostoru loviště, kde se ryby chytají 
a přemísťují podle druhu a velikosti do 
kádí.  Podstata výlovu je po staletí stej-
ná, jen lidská práce v některých činnos-
tech při manipulaci s rybami je nahraze-
na mechanizačními prostředky.  

Letošního slavnostního výlovu 
Hradeckého rybníka, který probíhal o 
víkendu 19. a 20. října se v  neděli zú-
častnila i parta cykloturistů z  Němčic 
nad Hanou. Do Tovačova jsme vyjeli za 
pěkného slunečného počasí směrem na 
Kojetín. V  lužním lese před Chropyní  
jsme  sjeli ze státní silnice na zpevněnou  
lesní  cestu, po níž jsme dojeli k mostu 
přes řeku Moravu u Lobodic.  Z Lobodic 
jsme pokračovali kolem tovačovských 
jezer, která zde vznikla jako důsledek 
těžby štěrkopísku, k  zámku v  Tovačo-
vě.  Přes zámecký park, rybník Kolečko 
jsme po bývalé hrázi lemované staletými 
duby vysázenými v  16. století Pernštej-
ny, přijeli na hráz Hradeckého rybníka. 
Po prohlídce výlovu kaprů pod hrází 
rybníka a nezbytné ochutnávce rybích 
specialit jsme pokračovali po břehu ryb-
níka směrem na Věrovany. Objeli jsme 
Hradecký rybník a jeli přes Tovačov, 
Ivaň a Klenovice zpátky domů. Tradič-
ním místem ukončení cykloturistických 
vyjížděk němčických cyklistů je předza-
hrádka restaurace Zátiší, kde jsme pro-
vedli zhodnocení akce.

Vladimír Vojanec
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První tenisový 
turnaj

V sobotu 16. 11. se uskutečnil v naší 
nové sportovní hale Suprovka první te-
nisový turnaj „O pohár starostky města".  

Zúčastnilo se osm párů hráčů z blíz-
kého okolí: Kroměříž, Kojetín, Nezamy-

slice, Ivanovice, Vr-
choslavice a Němčice 
/Poláček R., Matýšek 
T., Hanzlík O., La-
sovský P., Pištělák M., 
Formánek P., Coufalík 
J., Olejníček L., Mich-
líček V., Holub A., 
Matoušek V., Matou-

šek A., Špička T., Otčenášek T., Janíček R. 
a Janíček Z/. Chválíme všechny sportovce 
za krásné výkony a děkujeme divákům za 
potlesk i morální podporu všech zúčast-
něných!

Po celodenním úporném klání si vy-
bojovali poháry a ceny nejúspěšnější hrá-
či: 4. místo - Špička, Otčenášek, 3.  místo 
- Pištělák, Formánek, 2. místo- Poláček, 
Matýšek a 1. místo - Janíček, Janíček.

Děkujeme za podporu vedení města a 
těšíme se na druhý turnaj, který proběh-
ne 29. 3. 2014.

Marie Janíčková

Z činnosti FK Němčice nad Hanou
Všechny oddíly Fotbalového klubu 

Němčice nad Hanou mají za sebou pod-
zimní část fotbalové sezony 2013/14. Oddíl 
mužů při svých utkáních mnohdy doplácel 
na neproměňování šancí a zbytečně obdr-
žené branky ze standartních situací. Na hře 
mužstva bylo znát, že se jedná většinou o 
mladé hráče a absence zraněných velezku-
šených hráčů Antonína Bartoška a Adama 
Tesaříka se na hře mužstva citelně projevila. 
Podzimní část sezony zakončilo mužstvo 
mužů na 11. místě. 

Naproti tomu dorostenci se při své 
premiéře v  krajské soutěži ukázali v  tom 
nejlepším světle. Oddíl, odborně vedený 

Radovanem Novotným, zvládl množství 
těžkých zápasů více než se ctí a pouze hor-
ší skóre je dělí od prvního místa v tabulce. 
Nejlepším střelcem se stal Bronislav Mrkva 
s jedenácti brankami. Z  celkových trénin-
kových jednotek v maximálním počtu 165 
v  kalendářním roce 2013 absolvovali nej-
více následující dorostenci: Jan Horák 148, 
Ondřej Tomek 142, Dominik Dorňák 141, 
Hynek Dvořák 137 a Oldřich Vévoda 129.

Oddíl mladších žáků, vedený Miro-
slavem Klevetou a Zdeňkem Klusalem, si 
vedl rovněž více než dobře a po zásluze mu 
náleží první příčka. Oddíl uspořádal 23. 
listopadu 2013 ve víceúčelové hale kvalitně 

obsazený turnaj, na němž obsadil třetí mís-
to. Zvítězili žáci SK Prostějov, druzí skončili 
jejich vrstevníci z Hanácké Slavie Kroměříž. 

Oddíly starší a mladší přípravky pod 
vedením Iva Kopřivy a Libora Mitany se 
prezentovaly velmi kvalitními výsledky i 
hrou a výkony nejmenších fotbalistů jsou 
velkým příslibem do budoucna. 

Bývalí hráči, tzv. „staří páni“, zakončili 
sezonu 12. října domácím utkáním s  Ne-
zamyslicemi. Utkání skončilo vítězstvím 
domácích 4:1. Branky domácích vstřelili 
Marek Domanský 2, Jiří Oulehla a Miroslav 
Kleveta. 

Mgr. Josef Matoušek

Mladší přípravkaMladší přípravka Mladší žáciMladší žáci

VYUŽIJTE  1. MOMENT 
LETNÍCH ZÁJEZDŮ 2014 

SLEVA 10% do 31. 12. 2013   Záloha jen 1 000 Kč

www.ckhelena.cz
CK HELENA BRABCOVÁ /  VRCHOSLAVICE /  

608 81 25 81
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Krasojízda
První sobotu v říjnu se jel závod o ČP Elite v Petřvaldě u N. Jičína. 

Zde Adéla Přibylová obsadila 2. místo a Jaroslav Vrána byl na 3. místě.
Další povinný závod se uskutečnil v Praze-Pankráci, kde naši zá-
vodníci startovali za svoji juniorskou kategorii, a tak se umístili na 
prvních místech.

Veškerá příprava však byla soustředěná na mistrovství repub-
liky Elité, které se jelo v nové sportovní hale v Nezamyslicích a kde 
tyto závody také přenášela česká televize. Organizátorských prací 
se  zhostil oddíl kolové SC Prima Nezamyslice. Celá soutěž pro-
běhla zdárně za  účasti sponzorů této významné akce.

V kategorii dvojic němčičtí závodníci ve složení Porupková 
Jana - Vrána Jaroslav dle očekávání byli na 3. místě.

K velkému napětí však došlo při jízdě jednotlivců. Pro mnohé 
nezasvěcené diváky byla vítězkou Adéla Přibylová. Jízdní plocha 
byla velmi těžká, a to pro všechny jezdce. Museli     o to mnozí snížit 
své sestavy, protože jim kola nikterak nedojížděla apod

Výsledky mužů:
1. Písek Ludvík TJ Zlín 128,17 bodů
2. Mašek Jakub TJ Brno Řečkovice 124,98 bodů
3. Gruna Tomáš TJ Brno Řečkovice 94,87   „
4. Vrána Jaroslav TJ Stav.stroje Němčice 90,04  „

výsledky žen:
1. Valešová Iva TJ Sokol Hor. Heršpice 103,43 bodů
2. Přibylová Adéla TJ Stav.stroje Němčice 103,24  „
3. Kovářová Klára TJ Sokol Hor. Heršpice 68,40  „
4. Porupková Jana TJ Stav. stroje Němčice n.H. 64,42 bodů

Basel či česky Basilej ve Švýcarsku je druhé největší město. Leží 
na hranicích Francie a Německa. Městem protéká řeka Rýn. Žije 
tam 170 000 obyvatel. Toto město se stalo pořadatelem mistrovství 

světa v sálové cyklistice. Po šesti letech jsme i my- Němčice n.H. 
měli svého zástupce na tomto mistrovství. Naposled ve Winterthu-
ru, a to v roce 2007 nás reprezentovala Eva Vojancová. V letošním 
roce byla nominována SK ČSC Adéla Přibylová. Svoji sestavu psala 
jako 12. Skončila však na 9. místě. Zastoupeno bylo asi 16 států . 

Z mistrovství světa se vrátila v pondělí večer a hned druhý 
den jela společně s Jaroslavem Vránou na exhibiční vystoupení do 
Ústavu sociální péče do Kyjova.

Výsledky českých závodníků na MS:
Ženy 9. Přibylová Adéla
 10.Valešová Iva - mistr ČR

Muži 6. Mašek Jakub
 9. Písek Ludvík   -  mistr ČR

Kateg. dvojic žen: 4. místo   -- Valešová-Petříčková

Kateg. dvojic  9. místo - Kolářová Klára- Gruna Tomáš
mužu a MIX

V kolové jsme byli rovněž  bohužel bez medaile v zastoupení 
Skoták- Šmíd . Patřilo jim 4. místo.

V roce 2014 bude pořadatelem mistrovství ČR (Brno).
Je to již poslední 

závod v roce 2013. Začí-
náme se tedy připravo-
vat  na příští rok.  Začá-
tek bude 8. února 2014, 
a to krajský přebor Olo-
mouce a Zlína.

Mikalová Miluše
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V  dnešním putování za němčická humna se vydáme za 
poznáním původní vesnické architektury, která se dochovala 
na Vyškovsku ve formě hliněných řadových vesnických domů 
s žudrem. Hanácký žudr je přední průčelí vesnických domů na 
Hané, který se jako stavební prvek v lidové architektuře využí-
val od 18. století do 19. století. Typickým znakem hanáckého 
žudru je oblouk pod sýpkovým polopatrem. S žudrovým ty-
pem domu se můžeme setkat i na náměstí v Němčicích nad 
Hanou. Jedná se o přestavbu původního vzhledu žudru do 
současné podoby, využívaného jako součást  budovy  městské-
ho úřadu. 

Zachovalé žudrové domy najdeme jižně od Vyškova, smě-
rem na Bučovice, a to v obcích spadajících do mikroregionu 
Větrník. V  Roštěnicích, Lysovicích, Kučerově nalezneme za-
chovalé zemědělské usedlosti s žudrem. Žudrové domy na Vy-
škovsku stavěli v 18. až 19. století němečtí kolonisté, kteří zde 
žili od středověku až do roku 1946, kdy byli po válce odsunuti 
do Německa. Němci v okrajové oblasti Hané nad Vyškovem 
vytvořili takzvaný německý jazykový ostrov na Vyškovsku, 
který se vyznačoval vlastní kulturou, projevující se v lidovém 
stavitelství (žudry) nebo ve vesnickém kroji.

Roštěnice - Zvonice je obec, vzdálená 6 km od Vyškova. 
Část Roštěnice je od roku 2004 vyhlášena za vesnickou památ-
kovou zónu, zahrnující čtyři vesnické usedlosti a výklenkovou 
kapličku na návsi. Venkovské usedlosti jsou výraznou památ-
kovou i turistickou dominantou obce. Jedná se o původní 
hliněné domy, z nepálených cihel (vepřovic), bíle omítnutých 
s charakteristickými žudry.  Na návsi v Roštěnicích si může-
me prohlédnout dva řadové krásně opravené žudrové domy 
č. p. 51, 52, jsou to přízemní zemědělské usedlosti s žudrem 
po levé straně, které jsou využívány k chalupaření, veřejnos-
ti nepřístupné. Domy jsou nabíleny vápnem; dřevěná okna, 
vrata, včetně branek do žudru jsou natřena tmavě. Původní 
střešní krytina, rákosové došky, je nahrazena pálenou taškou 

Za němčická humna č. 24
bobrovkou.

 V  Lysovicích stejně jako v  Roštěnicích nebo v  Kučerově 
najdeme žudrové domy z vepřovic. Historicky cenné žudrové 
domy se nachází na lysovické návsi, která byla roku 1995 pro-
hlášena za vesnickou památkovou zónu. Domy č. p. 72, č. p. 23, 
č. p. 21 jsou původní zemědělské usedlosti s žudry, jež mají čelní 
oblouk ve tvaru hřibu. Na protější straně návsi stojí nejzachova-
lejší žudrový dům č. p. 33, bíle nabílený s modrou podezdívkou. 
Lysovické žudrové domy jsou v soukromém vlastnictví, a proto 
veřejnosti nepřístupné. Výjimkou je zemědělská usedlost č. p. 
33, kterou vlastní rodina Vlčkova. Vlčkovi renovovali žudro-
vý dům ve stylu původních stavebních postupů. Jejich stavení 
se vyznačuje návratem k  šindelové střešní krytině z rákosu a 
reliéfy omítky nazývané murl. Reliéfy vznikají vlnkovitým vtla-
čováním prstů do vlhké omítky. Dům si můžete po předchozí 
telefonické domluvě prohlédnout. Žudrový dům č. p. 21 slouží 
k ubytovaní klientů rodinné stáje Bílý Dvůr v Olšanech u Vyš-
kova i se svými koňmi.

 Památkově chráněný dům s žudrem z 30. let 19. století na-
lezneme v obci Kučerov, nedaleko Bohdalic. Jedná se o dům č. 
p. 12, který se jako jediný z žudrových domů v Kučerově za-
choval. V současné době se dokončuje renovace zmiňovaného 
hliněného domu s žudrem, který bude průchozí, to znamená, 
že jej budou moci navštívit turisté i zájemci o lidovou archi-
tekturu. 

Stavení se nachází se v ochranném pásmu kulturních pamá-
tek v Kučerově a je dokladem přechodu mezi roubenými žudry 
na Boskovicku a patrovými hliněnými žudry na Hané. V přední 
části domu má být expozice lidové kultury mikroregionu Větr-
ník. Uvažuje se i o malém muzeu hliněného stavitelství v pro-
storu bývalé sýpky domu. Součástí expozice bude černá kuchy-
ně s dobovým nábytkem a nádobím. Cíl dnešního putování je 
od Němčic nad Hanou vzdálen přibližně 30 km.

Vladimír Vojanec
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Tisk, grafi cká úprava a sazba: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. Cena 15,- Kč.
Termín uzávěrky příštího čísla je 7. března 2014.

Vítání dětí dne 16. 11. 2013 
se zúčastnili tito rodiče:

Redakční rada časopisu Němčice pod lupou přeje všem svým čtenářům klidné
 a radostné Vánoce a do nového roku hodně zdraví a rodinné pohody.

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, matrikářka

70 let70 let
Josef JiříčekJosef Jiříček
Jiří LorencJiří Lorenc

75 let75 let
Jaromír ŠtěpánekJaromír Štěpánek
Marie MikuláškováMarie Mikulášková

85 let85 let
Anna Lenertová

Martina a Michal Wolfovi 
se synem Matoušem

Magda a David Menšíkovi 
se synem Tomášem

Barbora Martinátová a Martin Čecháček 
se synem Matyášem

Veronika a Jiří Kvíčalovi
se synem Davidem

Petra a Roman Mizerovi 
se synem Adamem

Seznam občanů, kteří v období 
od 22. 09. 2013 do 30. 11. 2013 
oslavili své životní jubileum


